北京市大兴区文化和旅游局

大兴区六届人大一次会议

第76号建议的办理报告（A）（可公开）
张娜代表：

您提出的“关于普及大兴区历史文化知识的建议”收悉，现将办理情况报告如下：
一、区各类文学艺术社会团体宣传历史文化、红色文化等

大兴区文学艺术界联合会已经规范建设13个协会：大兴区书法协会、大兴美术家协会、大兴摄影协会、大兴作家协会、大兴民间文艺家协会、大兴区诗词协会、大兴舞蹈家协会、大兴区音乐家协会、大兴区戏剧协会、大兴区旗袍协会、大兴区语言艺术协会、大兴区玉石文化协会。2022年5月正在申报大兴区曲艺家协会。国家级、省市级、区县级各级会员总数3000余人，会员们自发为大兴区文学艺术事业发展、文化保护传承做出了应有的贡献。

大兴区文化和旅游局批准成立北京南海画院每年送文化下基层、进社区、举办各类培训，大兴区文化遗产保护协会下设大兴区收藏协会，定期举办藏品展示、艺术品坚定等活动。

二、大兴地区博物馆展示并普及优秀传统文化

（一）国有博物馆

截至2021年年底，北京市行政区域内备案博物馆197家（实有正常开放博物馆176，其中免费开放博物馆93家）。

大兴区现有国有博物馆5座：国家一级博物馆1座—中国印刷博物馆，市属博物馆1座—麋鹿苑博物馆，区属博物馆2座—西瓜博物馆、月季博物馆；国企博物馆--中药炮制技术博物馆。区属非国有博物馆0座。中国印刷博物馆、麋鹿苑博物馆每年接待青少年参选50000余人次。
（二）充分利用乡情村史馆开展历史文化教育

大兴已经建设30余处乡情村史馆，展示地方历史文化、民生习俗，长期免费向社会开放，是主题博物馆等的有益补充。尤其是适宜少儿认识地域文化，参与沉浸式体验。
三、平南红色文化研究展示

（一）北京市第一批革命文物名录

大兴区包括：团河行宫遗址、田载耕烈士墓、华黎烈士墓三处。此三处文保单位全部设立保护标牌、开设展厅、划定保护范围，其中团河行宫被授予市级爱国主义教育基地。
（二）平南红色文化研究保护及宣传工作

 一是加强基础资料的挖掘整理。完成大兴革命文物普查工作、大兴抗战口述史10余万字。查阅史料3000多万字，形成50余万字的电子版资料数据。

二是开展理论研讨。2021年5月，由大兴区委宣传部主办，区委党校承办，区史志办、区文旅局、区文物管理所、区融媒体中心协办，召开“平南红色文化研讨会”，对平南红色文化进行深入研讨。在黄村镇举行“2021平南红色文化保护传承与创新发展研讨会”，邀请系列专家学者开展研究。

三是文物整理发现展示。团河行宫、田载耕烈士墓、华黎烈士墓成为北京市第一批革命文物。榆垡镇建设了平南红色文化展厅、主题公园，太子务村平委会史料展示等；2022年正在清源公园设计建设平南红色文化主题公园、文化宣传广场。

四是实施文学创作。根据平南红色文化研究成果，今年大兴美协原创平南红色文化重大历史题材绘画作品30幅，计划明年继续开展系列创作。根据平南红色文化史料，文旅局启动《平南抗战连环画》编创工作，计划共10册，配人物表图示11幅，预计2023年出版。（《彭雪枫在南苑预》、《八一九烈士-周恩庆》、《平津学生抗日南下宣讲》、《南苑保卫战》、《百团大战》、《平南隐蔽战线》、《平南地道斗争》、《化装袭击青云店》、《长辛店取枪》、《平南侦敌》）。

五是建设平南红色文化主题公园。由大兴区委宣传部指导，区委党校、区文旅局、区史志办等单位参与的清源公园平南红色文化主题展，已经完成60余块展板设计制作，计划9月完成施工，正式开放。40多面展墙绘制中国共产党的精神谱系、中国共青团、中国少年儿童等宣传内容。

四、活化利用现有文保单位资源建设博物馆

我区现有不可移动文物70处，其中市级文物保护单位2处，区级文物保护单位19处。可以活化利用的建筑类文保单位主要有团河行宫、德寿寺、火神庙、榆垡恭勤夫人谢氏墓、菩萨庙、侵华日军飞机掩体等。

1.利用德寿寺建设主题博物馆。2013年，实施德寿寺修复工程。第1期至第3期工程修复建筑面积共约2670平方米，建筑间数42间，资金6800多万元。

山门广场铺设项目资金1800余万元。消防通道建设工程资金2141225.06元。二进至四进院落地面铺装，资金2451449.42元。消防工程，消防管道、消防井安装等资金750974.03元。

2013年至今，已向北京市文物局申请“北京市文物及历史文化保护区专项资金”共计9134.1万元。

目前，社会力量参与情况：截止到2022年5月底，一是中国民间中医医药研究开发协会、全球华人艺术品书画展览展示交易服务中心等联合体上报区文旅局《德寿寺管理使用方案》，重点结合中华传统文化、中医药、药食推动全民大健康。

二是中创文贸（北京）文物艺术品有限公司、北京大鸾翔宇慈善基金会（周恩来基金会）、四川省玉阶文化基金会（朱德基金会）等联合体上报区文旅局《德寿寺管理使用方案》，核心打造一馆（大兴博物馆或南海子文化馆）、一院（德寿书院）、一中心（中华优秀传统文化交流中心）。

三是北京品众佳艺文化传播有限公司已经编制完《德寿寺管理使用方案》，重点打造皇家御品博览、花宫、世界文明交往中心。

2.黄村火神庙建设为专题博物馆

大兴区文物管理所为权属单位。占地面积1300平方米，建筑面积280平方米，区级文保单位。

文保单位+书店+文创+地方特色，线上线下相结合。

将文保单位作为实体书店，统筹公共图书馆、社区图书室、公共阅读空间、实体书店等为居民提供阅读文化服务的各类机构，实现功能互补，打造文化服务综合体，完善15分钟阅读圈，引领市民文化生活，建设书香社会。

投资预测：按照资金投入产出预测，年度人员物料投入706000元。经营压力非常大，能够逐步实现营收，至第三年度有望实现收支平衡。

小型专题性“火文化”博物馆，结合传统民俗展示、公益书房、非遗文创等进行利用。

由北京金色时枫房地产开发有限公司，以文史哲学类图书为基础，推动实体书店或嵌入书画、茶饮、中国传统香道文化、大兴区地方特色文创商品、升级成为多元文化休闲空间。负责日常开闭场所、疫情防控、保安保洁、水电等费用。

3.利用团河行宫建设大兴历史文化博物馆。

现占地约333000平方米（约500亩），土地权属属于大兴区园林服务中心下属二级事业单位东区公园管理所；自2012年开始启动修复工程，已经使用市级文物及历史名城保护专项资金约1.36亿元、大兴区政府投入团河行宫项目资金约0.71亿元，市区两级总投资约2.07亿元。共计修缮建筑300余间，建筑面积约6500多平米。

北京市历史文化名城及文物保护专项资金可以支持文保单位开展历史文化展示、安全保障等项目资金。主要设置大兴历史文化、团河行宫历史文化，南海子文化、永定河文化等。坚持以用促保，让历史文化遗产在有效利用中成为城市和乡村的特色标识和公众的时代记忆，让历史文化和现代生活融为一体，实现永续传承。

                           北京市大兴区文化和旅游局

2022年7月4日

主管领导签发：

承办人及联系电话：

代表意见：